Declaratio S. Congregationis refertur, que ad evitanda scandala inter Ordinarios, & Religiosos oriumur proper nouum Confessorum examen non uiter decreuit, num. 42.

Dilectores qui videndi circa nouum examen Religiosorum Confessorum, num. 43.

Ob suspitione generali licetiarum Religiosis ad confundendum datarum factam in Archiepiscopatu Teletani per D. Villegas, maxima oria fuere scandala, que Rex, ut protector statua Ecclesiastici scandala curauit, num. 44.

Cum Episcopus Cordubensis idem obtinuerit per Breue ob scandali causam decreuit Senatus, ne fiat notitia, num. 45.

Si ex precepto iniuste Papa presumitur statum Ecclesie turbari, & oriri scandalum, non obtemperatur sine peccato, num. 46.

Scandalum ob simet potest Rex pro illo sedando inter Ecclesiasticos, & Religiosos procedere, & compонere non iurisdictione, sed economico porestate, num. 47.

Vbi ob scandalum turbatur Regis status tranquillus, Rex inter Ecclesiasticos extra iudiciale operi cognoscit, num. 48.

Oblongam Rone distaniam Hispani difficultate possum adire Pontificem, ac ideo conuincias inter Ecclesiasticos Senatus modeste compescit, num. 49.

Per legatos ad Roman missos, scandala, que partur Ecclesia, Rex uetus, num. 50.

Principes ante oculos habere debet ne scandala committantur, num. 51.

De pace omnino procuranda in Republica, num. 52. remissive.

Ob scandalum vitanda, & pacem habendam multi sunt causae speciales, in quibus receditur à iure, num. 53. remissive.

Scandalum nascitur ex inobseruancia legum, & praeiugitorum, è contrario vero pax, num. 54.

Non omnia, que possunt fieri sunt facienda, vbi adeo inconveniens, num. 55.

Retentioni Bullarum locum habet, etiam mero iure validarum, si ex earum executione scandalum, dannum & notable timeatur, num. 56.

Senatus examen, quo legitimam retentionis causam reperit, oblibet talis debet indicari, n. 57.

Principi afferenti timore scandalum, aut aliquibus damni omnino scandalum erit, num. 58.

Pontifex mutum defert examini Senatus ad Bullarum retentionem, eiisque informatione super damnis oriundis ex litterarum executione, num. 59.

 HISTVS Omnipotens Dominus per Matthaeum cap. 28. & exclamando, inquit, Vnde mundo à scandalo, &c. Si autem manus tua, vel pestuus scandalizat te absconde eum, & proice ab te, & iterum, ibi: Et si oculus tuus scandalizat te, erne eum, & proice ab te.

Quam iusta igitur & legitima sit scandalum imminentis, & seu minancis causa, ad reminendas litteras Apostolicas in Senatu ad effectum

supplicandi, & rescribendi ad Summum Pontificem melius instruendum, & informandum; in hoc potissimum cognoscetur, quod licet in omnibus Pontificalibus Decretis supra citatis in cap. antecedenti, à principio, supercedendum patienter permittentibus in executione rescriptorum iusta existente causa, nullibi specificatur, que iusta dicatur, sed iudicio differentiationis, & arbitrio executoris iusto omnino relinquitur, vt coram lectione manifestè monstratur.

At cum causa scandali eminentior sit, eiusdem & specialiter meminit Pontifex in cap. cum teneamus. 6. de probendis, ibi: Au si non poteris et sine scandalo prouidere, euanimite scismem, si pro ea mandatum nostrum non duxeris exequendum, &c. Quia nihil & cum scandalo fieri animaduertit Pontifex, in cap. nihil 2. de prescriptionibus, ibi: Nihil cum scandalo, nihil cum forali scriptis vobiscum nos velle de causis pauperis definire, vobis scriptis meminimus, &c.

Et in Sancto Matthæo cap. 13. littera F. legimus: Et mittet filius & homines Angelos suos, & colligent de Regno eius omnia scandala, & eos quia faciunt iniuriam. Quem locum S. Gregorius super Matth. cap. 25. homil. 12. sic declarat: Sed scandulum nobis est, quod sapit in sacro eloquio Regnum celorum praefatis temporis Ecclesia dicitur, de quo alio in loco Dominus dicit, Miser filius homini Angelos suos, & colligent de Regno eius omnia scandala. Nec enim in illo Regno beatitudinis, in quo pax summa est, inueniri scandala poterunt, quia colligantur, &c.

Satandrum quippe est & pro auferendo suspicionis scandalo, vt inquit text. in cap. satagendam 10. in ordin. 25. quest. 1. Sicque Propheta Rex Dei protectionem inuocat pio evitando & scandalo, P. sal. 140. Ceterodi me (inquit) à la queo, quem stauerunt mibi, & à scandalis operantur iniuriam.

Quare vbi imminet scandalum in executione gratiae, & à litterarum Apostolicarum, excusandam non esse, sed supercedendum in ea, & rescribendum ex dict. cap. cum teneamus; plurimi Doctores probant, & fundamentis exornant Innocent. in cap. nisi cum pridem, de renuntiat. Abb. in cap. quatinus, de rerum permisit. & in dict. cap. cum teneamus, Felinus in cap. si quando col. 1. de rescriptis, vbi Decius num. 5. n. 5. & num. 14. idem Felin. in cap. consanguinei, n. 7. de iudic. optimi Cardinal. Zabarel. in dict. cap. si quando, num. 30. in fin. vers. Circumbas, Felin. in cap. que in Ecclesiast. num. 64. de constit. post Innoc. & Abbat. in locis ab eo citatis, Silvester Aldobran. in additionibus ad Decimum in dict. cap. si quando, num. 14. litter. G. Felin. in cap. nihil de prescriptionibus, latè Rebuffus in 1. tom. tit. de iustitiis obligator. art. 6. gloss. 2. num. 9. & 10. plura congetturi Loazes de matrimonio Regum Anglia, dub. 3. num. 21. cum pluribus sequentibus, Mexia in apparatu ad legem Toleti, de iuxta panis fundamen. 12. part. 12. a num. 33. cum sequentibus, qui num. 47. Hanc doctrinam applicat & retentioni Bullarum factæ per Senatum, Oldald. cons. 262. num. 2. vers. Sed si qualibet enio; vbi dicit: Rescripte Pontificis aliquibus scandalis subsequuntur non ex quenda, latissime Alfonso Azevedo, in 1. 14. tit. 3. lib. 1. Recopil. à num. 29. cum seqq.

Latiſſime & mirabiliter per Couar. in repetit. cap. peccatum 1. part. à num. 7. & in vers. Hinc

fine

10 sane fit, vt cum & scandalo minimè sit obedendum superiori, & etiam Papa, quories rectitudi rationis dicit, potius expedire, quod non obtemperatur, quam quod scandalum oritur. Et in principio dicit, quod propter vitandum scandalum omitti iuste potest obedientia, alijs debita superiori, Schola de beneficiis, 3. part. quies. 8. num. 1.

Pelaez à Mieres in tractatu de maiorat. 4. part. 11. quest. 1. limit. 1. num. 105. & vbi ex Cardinali, Imola, & aliis in cap. si quando, de rescriptis, & Romano in l. si vero, §. de iure Valentia 7. de falso matrimonio. Socin. Inuict. in l. heredes mei, §. cum ita s. ad Trebellian. num. 36. fol. 223. dicit, quod quando ex obseruancia mandati Principis sequitur nouum scandalum, non tenetur quis obediens.

Palatius Rubeus in cap. per vestras, fol. 66. 32. in magnis col. 3. conclusi. §. 18. num. 16. & latissime in tractat. de beneficio vacante in Curia, §. 7. per totum, vbi eleganter multa concerit, & per totum tractat, & in §. 11. col. 3. ad finem, & col. 4. ad princip. Cenedus in collectanea ad Decretales, collecti. 3. qui num. 1. ex plurimis Doctoribus ab eo citatis dicit. Quod excusatur officialis non obtemperans primo superioris mandato, quando ex eo sequitur absurditas, vel scandalum, aut aliud inconveniens, optimè Iacobus de Graff. in suis decisionibus casum conscientie, part. 2. lib. 3. cap. 25. num. 8.

Obierit cum Azuedo, tantum dicit Barbos. in collectan. ad cap. cum teneamus, num. 2. de prebendis.

13 Ipse Barbos. melius & in addition. collect. ad cap. si quando, de rescriptis, vbi in colu. 1. post princip. & col. 1. in princip. dicit, quod quando imminet scandalum, vel malum aliquod contra bonum publicum, ita ut maius damnum timetur ex litterarum Apostolicarum executio- ne, quam sit bonum ex eis prætentum, & supercedendum esse.

Latiſſime etiam Doctot Anguianus in tract. de legib. & constit. lib. 1. controvrs. 5. num. 3. num. 5. num. 18 num. 21. num. 10. & in aliis plurimis eiusdem controvrsie.

Antonius Fabet in suo Codice, lib. 7. tit. de apellat. tanquam ab abuso, desin. 8. pag. 471. & definer. 23. p. 475.

Propter Farinacius in prax. criminal. part. 3. tom. 1. tit. de panis temperand. quest. 97. cap. 2. 14 num. 36. dicit, quod & quando in executione rescripti timerut de viuens futuro scandalio, non erit facienda.

Vbi & sub num. 33. adducit doctrinam Cardinal. Zabarel. in cap. si quando, num. 30. in fin. vers. Quaro circa hæc, testantis se alias consuuisse, differendum est. Urbani VI. iussione factam Episcopo Florentino, vt certos publicaret processus contra Carolum Regem Hierusalem, & Siciliam, cidebant Urbano rescriptum, & expectandam secundam iussionem, non obstantibus grauissimis penitentias in prima iussione, & hoc propter scandalum magnum, de quo in prædictis Regn. & Provinciis dubitabatur, aut timebatur, si talis fecerit publicatio.

Farinacium, & Zeballos laudans, idem refert Antonius Amaro variarum resolution. lib. 2. cap. 72. num. 19. vbi prosequitur hunc articulum, supercedendum esse in executione litterarum

Apostolicarum, quando in ea periculum inninet scandalum, & in Senatu eidem denegandum esse (exequatur) quo Rex in Sicilia vitetur, ut adnotauimus multis citatis Doctoribus superius in cap. 2. à num. 37. & num. 41. cum seqq.

Eiusdem Zabarel. casum ad litteram adducit Palatius Rubeus, §. 11. & §. 7. ante finem. Vbi proxime citatus, & aduentus, esse notandum, cum ex hoc evitentur plurima inconvenientia, quæ acciderint litteris indistinctè, & indiciterent parendo, ex qua doctrina deducit ipse Palatius Rubeus unam conclusionem, quam dicit notabilem ad propositionem, in quo veramur retensionis. Quod si Papa aliquid praecipit fieri sub pena excommunicationis late sententia, ipsa facto incurriende contra non obedientes, vel obtemperantes, si ex mandati execuzione timetur scandalum, vel alia mala futura, vel alter dubitatur de mente Principis, licet fine metu excommunicationis mandatus differre potest, dum Papæ referbit, & secundam iussionem expectat.

Et post Felinus in cap. nihil, & versic. 30. de 16. prescriptionibus, Ioannes à Cochier. de iuris in exempto, tom. 1. in Scholais ad Constit. Concil. Lateranensis. part. 1. §. 3. folio 32. num. 20. dicit, quod propter scandalum potest suspendi executio mandati Apostoli, quantumvis penalis, & n. 41. Quod Principi non est obedendum, & quories 17. veritutis periculum scandali, ex Diuo Thoma 2.1. quest. 8. articul. 1. Vincent. Carofus de redditis, except. 6. num. 28. videndum Tiraquellebus de panis temperandis, causa 46. nec Papæ obediendum esse, quories vertitur periculum scandali, Fumiani Barbaria de prestantia Cardinali, p. 1. num. 37. Hieronymus Gratius const. num. 39. column. 2. Cochier. vbi proxime, num. 16. & comprobatur autoritate Diui Augustini de Civilitate Dei, lib. 3. cap. 24. vbi loquens de nivitate inducta per legem Agrariam, inquit: Quod fuit initium ciuitatis seditionum, & bellorum in Republica. Valebant enim (inquit) Grachi legibus Agrariis populus dividere, quos nobilitas perperam possidebat; fed etiam vetustam inquietatem audire conuelleret perniciſſimum: in modo vero, ut ipsa res docuit, perniciſſimum fuit, nec enim legibus, & ordinis potestatum, sed turbis, armoriisque confitibus nobiles, ignobilisque necabantur.

Comprobant hanc conclusionem & Palatius 18. Rubeus ex alio exemplari adducto per Petrum de Ancartanis in const. 24. incipiente, per predicta, & consulentes non esse obtemperandum eidem mandato Papæ, per quod mandabat eidem moniali, vt ad primum rediret monasterium (quo legitime, & cum eius autoritate fuerit regresa), sub grauissimis penis, & censuris, & consuleat, quod non obtemperando, excommunicatione nullatenus incurrit, quia clausa. Si preces veritate nrae sunt, etiam tacitè subintellecta iuxta, capital. "de rescriptis; suspendit effectum excommunicationis.

Quod ampliatur, etiam si Papa vel Princeps rescribere & cum clausula (non obstante scandalo) quoniam adhuc executio suspendenda erit, 19. Felin. in cap. si quando, de rescriptis, in vers. Supercedere, n. 1. & 3. Graffs in decisionibus aureis, casum conscientie, part. 2. lib. 3. cap. 25. num. 8. Anguianus de leg. lib. 1. controvrs. 5. num. 66. Absbas in cap. questionis de rerum permisit. & in eum

seneamus, de prebendis, Azeudus in l. 14. tit. 3. lib. 1. Recopilation, sub num. 29. optimè Couarru. in praelection. cap. peccatum 1. part. num. 7. post. medium, Prosper, Farin, in prax. crim. 3. part. iii. de parvus temperan. q. 97. casu 2. num. 36. & per Nauart. in cap. Sacerdos, num. 130. & num. 131. & Abb. in dicit. cap. cum teneamus, de prebend. tenet Cochier, de iurisdictione ordinis, in exemplis, tomo 2. in Scholzis ad Constitution. Concilij Lateranen. part. 1. §. 3. num. 44. fol. 33. Vbi dicunt, etiam Papam non posse super scandalum dispensare, nec tunc illi obediendum.

20 Et ratio est, quia superior & non potest ita hoc præcipere, cùm sit contra charitatem, quia finis est præcepti diuinis, i. ad Timonensem cap. 1. & præcipue canere debent Prelati & subditorum scandulum, cap. caendum 10. quest. 3. Unde superioris potestatem non habet præcipiendi aliquid ex cuius existente scandalum, cum concurreat cum præcepto diuinum, & cui nihil detrahit potest, sicut fecit Bald. in l. rescripta, C. de precipi Imperator, offerent, column. 2. & Decius in cap. si quando, de rescriptis, col. 2. Archidiacon. in cap. si peccaverit, col. 3.2. quest. 1. quem lequitur Palatios Rubeus in repetitione, cap. per vestitus, fol. 66. in magnis, col. 3. concilij 1. §. 18. num. 16. optimè Couarru & Azeudus, vbi proximè citati, Anguan. dist. conrouers. 5. num. 5. dicens, quod Princeps potestatem non habeat præcipiendi aliquid, ex quo scandalum, aut aliud grane malum sit sequendum, quia potestas, quam dedit & illis Deus non fuit in delitionem, sed adificationem, teste Dino Paulo II. ad Corint. 10. & ultim. & facit cap. 14. dist. ibi: Pocoandi licentiam suscipere, ex qua impotest in superiori infert consequentiam ad inferiorem subditum, ut codem modo nequeat obedire, sed refertur, quia potestas Princeps iustitia coarctatur, & vita non potest, & quā honeste possit, & quando facta Princeps legiunt pietatem, extimationem, verendum, & generaliter contra bonos mores, facere non posse, credendum est; magnam Doctorum ceteram, multaque speciales doctrinas videndas per Giurbam conf. 1. a num. 17. cum sequentibus; quibus quidem mirabiliter extornabis verba textus in d. cap. si quando, de rescriptis, ibi: Cum non possis iustificare, & c.

Felini in cap. nihil, de prescriptionibus, refert triginta & tres causas, & quibus ob scandalum recedunt à iuriis communis dispositione.

Ex quibus infert ad nostrum propositum, quod cum maximum & timeatur scandalum in his Regnis Hispaniarum inter Regnicolas, & originarios, si ipsi expulsis alienigenis admittentur ad beneficia Ecclesiastica in derogationem iuris, & priuilegiorum huius Regni, vt expresse confederat Rex noster, in l. 25. tit. 3. lib. 1. Recopilation, ad medium, ibi: Porque qualquiera cosa que se proneyesse por su Sanidad, & sus Ministros, en derogacion de las cosas susodichas, o qualquier de ellas, traerá muy grandes y notables inconvenientes, y dello podian nacer escandalos, y cosas que fuesen en defuercio de Dios nuestro Señor, y nuestro daño, y decho Reinos, y naturales dellos, &c. Et in l. 14. eodem tit. & lib. idem dicunt ibi: Esta muy cierto y conocido, que quando las dignidades, y beneficios de nuestros Reinos se dan a los estrangeros, resultan dello muchos inconvenientes que se siguen, &c. Et ibidem inf-

erius post medium, ibi: Y como quiera que, antes de agora veíamos, y sentiamos esta injuria, y daños, & que nos, y nuestros naturales recibian, especiallymente del año de setenta y cuatro a esta parte, que se comenzaron los movimientos, y turbaciones en nuestros Reinos, &c. Et refert copioso Doctor Cochier, in sua historia Pontificis, capitulo de la guerra final del Rey de Francia, & para cobrar el Ducado de Milan, §. 10. fol. 225. vbi refert has commotiones hac de causa euensis, quod contra Ius Regni prouiderent exteris officia, & beneficia, & lib. 6. eiusdem historie, cap. 5. 17. de Paulo III. Pontifice 228. fol. 338. refert, tunc fauise per ipsum Paulum 111. concilium, quod beneficia, pensiones, & alia Ecclesiastica exteris non dentur, hoc idem refert Azeudus, in d. l. 14. num. 31. Salzedus in practica canon. cap. 54. num. 18.

Quibus quidem turbatur Republica, & inter omnes oritur scandalum, & iuxta illud sancti Hilarii in Commentarii, in Matthaeum, cap. 25. dum ait: Arque his quidem vexationibus multi turbabuntur, & in tantis insurgentibus malis scandalizabuntur, & usque in mutuum odium excitabuntur, &c.

Nihil enim est, quod pacem & tranquillitatem Reipublicae, & subditorum magis turbet, quam scandalum, quia ideo euigilans Princeps munus omnibus modis, & remedis adhibitis abscindere, & delete conatur, vt & ipse etiam pace & tranquillitate fruatur; hanc statu ratione. Nos docet Pontifex in c. 1. de offic. legatis, lib. 6. in hac verba: Officii nostri debitum remedium innigilat subditorum, quia dum eorum existimus onera, dum scandalum removemus. Nos in eorum quiete quiescimus, & souenar in pace; ex quo text. etiam, & illud colligitur, quod pax, & tranquillitate subditorum consistit, & quod una ab alia reciprocè dependet. Videnda alia iura, allegata supra cap. 3. a num. 45. & seqq. quod tendit illud Davidis Propheta Psalm. 45. Conturbata sunt gentes, & inclinata sunt Regna.